

MARINHA DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIA DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
PLANILHA DE ESTIMATIVA DE PREÇOS

| CÓDIGO | REF | COD.REF | DESCRIÇÃO | PREÇO | PREÇO UNIT. COM BDI | QUANTIDADE | VALOR TOTAL COM BDI | VALOR ACUMULADO | ACUMULADO (%) | CATEGORIA |
|-------------|--------|---------|---|--------------|---------------------|----------------|---------------------|------------------|---------------|-----------|
| CATSER-1627 | SINAPI | 94216 | TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO | R\$ 193,94 | R\$ 244,83 | 1000 | R\$ 244.831,28 | R\$ 244.831,28 | 6,95% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94210 | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 07/2019 | R\$ 49,00 | R\$ 61,86 | 2250 | R\$ 139.181,61 | R\$ 384.012,89 | 10,89% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87262 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M² | R\$ 126,04 | R\$ 159,11 | 775 | R\$ 123.310,02 | R\$ 507.322,91 | 14,39% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92558 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 07/2019 | R\$ 1.880,60 | R\$ 2 374,07 | 50 | R\$ 118.703,72 | R\$ 626.026,63 | 17,76% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92560 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 8 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 07/2019 | R\$ 2.829,59 | R\$ 3 572,07 | 30 | R\$ 107.162,17 | R\$ 733.188,80 | 20,80% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 98546 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF. 06/2018 | R\$ 132,09 | R\$ 166,76 | 545 | R\$ 90.881,90 | R\$ 824.070,70 | 23,38% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100370 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 07/2019 | | R\$ 2 873,41 | 30 | R\$ 86.202,35 | R\$ 910.273,06 | 25,82% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92562 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 07/2019 | R\$ 3.199,06 | R\$ 4 038,50 | 20 | R\$ 80.769,95 | R\$ 991.043,01 | 28,11% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92541 | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA- CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019 | R\$ 105,47 | R\$ 133,14 | 600 | R\$ 79.884,14 | R\$ 1.070.927,14 | 30,38% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93202 | FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF. 03/2016 | R\$ 32,77 | R\$ 41,36 | 1810 | R\$ 74.870,13 | R\$ 1.145.797,28 | 32,50% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92550 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 8 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 07/2019 | R\$ 2.878,73 | R\$ 3 634,10 | 20 | R\$ 72.682,08 | R\$ 1.218.479,36 | 34,56% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 88489 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF. 06/2014 | R\$ 15,48 | R\$ 19,54 | 3510 | R\$ 68.583,26 | R\$ 1.287.062,61 | 36,51% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102617 | CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2021 | R\$ 3.467,85 | R\$ 4 377,82 | 15 | R\$ 65 667,23 | R\$ 1 352 729,84 | 38,37% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100231 | TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE SACOS DE 20 KG (UNIDADE: KG) | R\$ 0,06 | R\$ 0,07 | R\$ 919.980,00 | R\$ 65.118,73 | R\$ 1.417.848,57 | 40,22% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87757 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, E SPESSURA 3CM | R\$ 63,29 | R\$ 79,89 | 790 | R\$ 63.115,93 | R\$ 1.480.964,50 | 42,01% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94195 | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019 | R\$ 80,78 | R\$ 101,98 | 600 | R\$ 61.188,29 | R\$ 1.542.152,79 | 43,75% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 88496 | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃO. AF. 06/2014 | R\$ 40,90 | R\$ 51,63 | 970 | R\$ 50.079,60 | R\$ 1.592.232,38 | 45,17% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100434 | CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019 | R\$ 195,59 | R\$ 246,91 | 200 | R\$ 49.381,90 | R\$ 1.641.614,29 | 46,57% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92548 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 07/2019 | R\$ 1.901,60 | R\$ 2 400,59 | 20 | R\$ 48.011,72 | R\$ 1.689.626,01 | 47,93% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94223 | CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF. 07/2019 | R\$ 75,98 | R\$ 95,92 | 500 | R\$ 47.961,15 | R\$ 1.737.587,16 | 49,29% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100197 | TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE SACOS DE 20 KG | R\$ 2,86 | R\$ 3,61 | R\$ 13.120,00 | R\$ 47.362,17 | R\$ 1.784.949,32 | 50,63% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92612 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 12/2015 | R\$ 1.595,74 | R\$ 2 014,47 | 20 | R\$ 40.289,34 | R\$ 1.825.238,66 | 51,78% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102181 | INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF. 01/2021 P | R\$ 570,37 | R\$ 720,04 | 55 | R\$ 39.601,99 | R\$ 1.864.840,65 | 52,90% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 88416 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESEÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF. 06/2014 | R\$ 24,51 | R\$ 30,94 | 1165 | R\$ 36.049,01 | R\$ 1.900.889,66 | 53,92% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87244 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA. AF. 06/2014 | R\$ 277,39 | R\$ 350,18 | 100 | R\$ 35.017,84 | R\$ 1.935.907,50 | 54,92% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 96114 | FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. | R\$ 80,40 | R\$ 101,50 | 345 | R\$ 35.016,21 | R\$ 1.970.923,71 | 55,91% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94227 | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019 | R\$ 66,30 | R\$ 83,69 | 400 | R\$ 33.477,04 | R\$ 2.004.400,76 | 56,86% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94224 | EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF. 07/2019 | R\$ 34,07 | R\$ 43,01 | 770 | R\$ 33.118,27 | R\$ 2.037.519,02 | 57,80% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87623 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 2CM. AF. 06/2014 | R\$ 77,42 | R\$ 97,74 | 335 | R\$ 32.742,58 | R\$ 2.070.261,60 | 58,73% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91931 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 12,45 | R\$ 15,72 | 2000 | R\$ 31 443,22 | R\$ 2 101 704,82 | 59,62% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91927 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 6,10 | R\$ 7,70 | 4075 | R\$ 31 384,57 | R\$ 2 133 089,40 | 60,51% | A |

CURVA ABC

| | | | | | | | | | | |
|-------------|--------|--------|--|--------------|--------------|------------|---------------|------------------|--------|---|
| CATSER-1627 | SINAPI | 91925 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 4,57 | R\$ 5,76 | 5300 | R\$ 30 550,35 | R\$ 2 163 639,75 | 61,38% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 88485 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014 | R\$ 5,27 | R\$ 6,65 | 4510 | R\$ 30.003,58 | R\$ 2.193.643,33 | 62,23% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 96135 | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF. 05/2017 | R\$ 36,97 | R\$ 46,67 | 610 | R\$ 28.471,23 | R\$ 2.222.114,56 | 63,03% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 98563 | PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. | R\$ 42,77 | R\$ 54,00 | 525 | R\$ 28.348,25 | R\$ 2.250.462,81 | 63,84% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 96109 | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF. 05/2017 - P | R\$ 63,58 | R\$ 80,27 | 345 | R\$ 27.692,81 | R\$ 2.278.155,61 | 64,62% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89973 | KIT DE MISTURADOR BASE BRUTA DE LATÃO ¾" MONOCOMANDO PARA CHUVEIRO, INCLUSIVE CONEXÕES, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 726,67 | R\$ 917,35 | 30 | R\$ 27 520,45 | R\$ 2 305 676,06 | 65,40% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 88488 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014 | R\$ 18,53 | R\$ 23,40 | 1165 | R\$ 27.258,64 | R\$ 2.332.934,70 | 66,18% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94231 | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019 | R\$ 53,45 | R\$ 67,48 | 400 | R\$ 26.991,14 | R\$ 2.359.925,84 | 66,94% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91836 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 25,15 | R\$ 31,75 | 850 | R\$ 26 987,22 | R\$ 2 386 913,06 | 67,71% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92580 | TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019 | R\$ 52,40 | R\$ 66,15 | 400 | R\$ 26.460,43 | R\$ 2.413.373,50 | 68,46% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90843 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI- OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 1.392,27 | R\$ 1 757,60 | 15 | R\$ 26.364,02 | R\$ 2.439.737,52 | 69,21% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97113 | APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF. 11/2017 | R\$ 2,93 | R\$ 3,70 | 6825 | R\$ 25 256,89 | R\$ 2 464 994,42 | 69,92% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94990 | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, ARMADO. AF. 07/2016 | R\$ 791,11 | R\$ 998,69 | 25 | R\$ 24.967,37 | R\$ 2.489.961,79 | 70,63% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91016 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 1.272,97 | R\$ 1 607,00 | 15 | R\$ 24.104,96 | R\$ 2.514.066,75 | 71,32% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94221 | CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019 | R\$ 45,75 | R\$ 57,75 | 400 | R\$ 23.101,91 | R\$ 2.537.168,66 | 71,97% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89478 | ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF. 10/2022 | R\$ 150,77 | R\$ 190,34 | 110 | R\$ 20.937,17 | R\$ 2.558.105,83 | 72,56% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97633 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017 | R\$ 32,32 | R\$ 40,81 | R\$ 485,00 | R\$ 19.791,23 | R\$ 2.577.897,07 | 73,13% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87738 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF. 07/2021 | R\$ 93,64 | R\$ 118,22 | 165 | R\$ 19.505,66 | R\$ 2.597.402,72 | 73,68% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94570 | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 376,64 | R\$ 475,47 | 40 | R\$ 19.018,70 | R\$ 2.616.421,43 | 74,22% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89707 | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014 | R\$ 59,67 | R\$ 75,33 | 250 | R\$ 18 831,55 | R\$ 2 635 252,97 | 74,75% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91856 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 15,80 | R\$ 19,95 | 850 | R\$ 16 957,94 | R\$ 2 652 210,91 | 75,23% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90842 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI -OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 1.330,34 | R\$ 1 679,42 | 10 | R\$ 16.794,21 | R\$ 2.669.005,12 | 75,71% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97643 | REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARRÔTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017 | R\$ 35,62 | R\$ 44,96 | 350 | R\$ 15.737,02 | R\$ 2.684.742,15 | 76,16% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102200 | APLICAÇÃO MASSA ALQUIDICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA). AF. 01/2021 | R\$ 25,03 | R\$ 31,59 | 485 | R\$ 15.322,71 | R\$ 2.700.064,86 | 76,59% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100858 | MICETÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENÇAS, COM REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 792,29 | R\$ 1 000,19 | 15 | R\$ 15 002,83 | R\$ 2 715 067,69 | 77,02% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 95626 | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF. 11/2016 | R\$ 19,12 | R\$ 24,13 | 610 | R\$ 14.720,21 | R\$ 2.729.787,90 | 77,43% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94964 | CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016 | R\$ 458,67 | R\$ 579,02 | 25 | R\$ 14.475,62 | R\$ 2.744.263,52 | 77,85% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90443 | RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015 | R\$ 11,79 | R\$ 14,89 | 950 | R\$ 14 142,65 | R\$ 2 758 406,17 | 78,25% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87273 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES | R\$ 71,56 | R\$ 90,34 | 155 | R\$ 14.003,17 | R\$ 2.772.409,34 | 78,64% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91997 | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 51,12 | R\$ 64,53 | 215 | R\$ 13 874,79 | R\$ 2 786 284,13 | 79,04% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 88484 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 06/2014 | R\$ 6,52 | R\$ 8,23 | 1665 | R\$ 13.700,82 | R\$ 2.799.984,95 | 79,43% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94569 | JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 715,60 | R\$ 903,37 | 15 | R\$ 13.550,52 | R\$ 2.813.535,47 | 79,81% | A |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102162 | INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. | R\$ 346,80 | R\$ 437,79 | 30 | R\$ 13.133,83 | R\$ 2.826.669,30 | 80,18% | B |

CURVA ABC

| | | | | | | | | | | |
|-------------|--------|--------|---|--------------|--------------|------------|---------------|------------------|--------|---|
| CATSER-1627 | SINAPI | 87561 | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | R\$ 45,90 | R\$ 57,95 | 225 | R\$ 13.038,49 | R\$ 2.839.707,79 | 80,55% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102213 | PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 | R\$ 24,89 | R\$ 31,42 | 410 | R\$ 12.880,51 | R\$ 2.852.588,30 | 80,92% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100659 | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 15,37 | R\$ 19,41 | 655 | R\$ 12.710,51 | R\$ 2.865.298,81 | 81,28% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102613 | CAIXA D'ÁGUA EM POLIESTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 1000 LITROS – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 651,33 | R\$ 822,24 | 15 | R\$ 12.333,53 | R\$ 2.877.632,33 | 81,63% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89957 | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 | R\$ 194,26 | R\$ 245,24 | 50 | R\$ 12.261,80 | R\$ 2.889.894,14 | 81,98% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100268 | TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE BANCADA DE MÁRMORE OU GRANITO PARA COZINHA/LAVATÓRIO OU MÁRMORE SINTÉTICO COM CUBA INTEGRADA (UNIDADE: UNIDXXM) | R\$ 121,32 | R\$ 153,15 | R\$ 80,00 | R\$ 12.252,03 | R\$ 2.902.146,16 | 82,32% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90806 | BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 583,75 | R\$ 736,93 | 15 | R\$ 11.053,98 | R\$ 2.913.200,14 | 82,64% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97336 | TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 28 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 113,45 | R\$ 143,22 | 75 | R\$ 10.741,55 | R\$ 2.923.941,69 | 82,94% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102197 | PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021 | R\$ 31,00 | R\$ 39,14 | 260 | R\$ 10.175,46 | R\$ 2.934.117,15 | 83,23% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97652 | REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | R\$ 267,42 | R\$ 337,59 | 30 | R\$ 10.127,64 | R\$ 2.944.244,79 | 83,52% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90831 | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | R\$ 193,32 | R\$ 244,05 | 40 | R\$ 9.762,11 | R\$ 2.954.006,90 | 83,80% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91306 | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | R\$ 193,32 | R\$ 244,05 | 40 | R\$ 9.762,11 | R\$ 2.963.769,02 | 84,07% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91935 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | R\$ 30,88 | R\$ 38,98 | 250 | R\$ 9.744,32 | R\$ 2.973.513,34 | 84,35% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 96111 | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P | R\$ 66,39 | R\$ 83,80 | 115 | R\$ 9.637,57 | R\$ 2.983.150,91 | 84,62% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 96121 | ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017 | R\$ 13,51 | R\$ 17,05 | 565 | R\$ 9.635,29 | R\$ 2.992.786,20 | 84,90% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87530 | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS | R\$ 50,88 | R\$ 64,23 | 150 | R\$ 9.634,21 | R\$ 3.002.420,40 | 85,17% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 98555 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA AC RÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023 | R\$ 37,16 | R\$ 46,91 | 205 | R\$ 9.616,64 | R\$ 3.012.037,05 | 85,44% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90844 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | R\$ 1.485,37 | R\$ 1.875,13 | 5 | R\$ 9.375,66 | R\$ 3.021.412,70 | 85,71% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97661 | REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | R\$ 1,09 | R\$ 1,37 | 6800 | R\$ 9.316,07 | R\$ 3.030.728,78 | 85,97% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93202 | FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. | R\$ 31,43 | R\$ 41,34 | 220 | R\$ 9.095,59 | R\$ 3.039.824,37 | 86,23% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 98695 | SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 cm, ESPESSURA 2,0 cm. AF_06/2018 | R\$ 143,43 | R\$ 181,07 | 50 | R\$ 9.053,60 | R\$ 3.048.877,97 | 86,49% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91837 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | R\$ 28,20 | R\$ 35,60 | 250 | R\$ 8.899,05 | R\$ 3.057.777,02 | 86,74% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 96361 | PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_06/2017 P | R\$ 140,97 | R\$ 177,96 | 50 | R\$ 8.897,85 | R\$ 3.066.674,87 | 86,99% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102607 | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021 | R\$ 465,63 | R\$ 587,81 | 15 | R\$ 8.817,11 | R\$ 3.075.491,99 | 87,24% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87878 | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 | R\$ 5,84 | R\$ 7,37 | 1185 | R\$ 8.734,35 | R\$ 3.084.226,34 | 87,49% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87269 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 cm APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 | R\$ 67,99 | R\$ 85,83 | 100 | R\$ 8.582,79 | R\$ 3.092.809,13 | 87,73% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90841 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI- OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | R\$ 1.316,91 | R\$ 1.662,47 | 5 | R\$ 8.312,34 | R\$ 3.101.121,47 | 87,97% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90447 | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM | R\$ 12,94 | R\$ 16,34 | R\$ 495,00 | R\$ 8.087,53 | R\$ 3.109.208,99 | 88,20% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89634 | TUBO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 45,74 | R\$ 57,74 | 140 | R\$ 8.083,37 | R\$ 3.117.292,36 | 88,43% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89714 | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 | R\$ 51,84 | R\$ 65,44 | 120 | R\$ 7.852,53 | R\$ 3.125.144,89 | 88,65% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97624 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO | R\$ 152,46 | R\$ 192,47 | 40 | R\$ 7.698,78 | R\$ 3.132.843,68 | 88,87% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92001 | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 45,14 | R\$ 56,98 | 135 | R\$ 7.692,94 | R\$ 3.140.536,62 | 89,09% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91015 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2019 | R\$ 1.218,68 | R\$ 1.538,46 | 5 | R\$ 7.692,31 | R\$ 3.148.228,92 | 89,30% | B |

CURVA ABC

| | | | | | | | | | | |
|-------------|--------|--------|---|--------------|--------------|--------------|------------------|----------------------|--------|---|
| CATSER-1627 | SINAPI | 89356 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014 | R\$ 33,45 | R\$ 42,23 | 180 | R\$ 7 600,58 | R\$ 3 155 829,51 | 89,52% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100862 | SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020 | R\$ 51,00 | R\$ 64,39 | 115 | R\$ 7 404,46 | R\$ 3 163 233,97 | 89,73% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91014 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 1.149,84 | R\$ 1 451,56 | 5 | R\$ 7.257,79 | R\$ 3.170.491,76 | 89,94% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 98689 | SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF. 09/2020 | R\$ 142,15 | R\$ 179,45 | 40 | R\$ 7.177,82 | R\$ 3.177.669,58 | 90,14% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91013 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 1.135,83 | R\$ 1 433,87 | 5 | R\$ 7.169,36 | R\$ 3.184.838,93 | 90,34% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90444 | RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015 | R\$ 18,45 | R\$ 23,29 | 305 | R\$ 7 103,22 | R\$ 3 191 942,15 | 90,54% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021 | R\$ 123,23 | R\$ 155,56 | 45 | R\$ 7 000,42 | R\$ 3 198 942,57 | 90,74% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97650 | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017 | R\$ 10,84 | R\$ 13,68 | 510 | R\$ 6.977,49 | R\$ 3.205.920,06 | 90,94% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91831 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 21,20 | R\$ 26,76 | 250 | R\$ 6.691,04 | R\$ 3.212.611,09 | 91,13% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86888 | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013 | R\$ 509,84 | R\$ 643,62 | 10 | R\$ 6 436,19 | R\$ 3 219 047,28 | 91,31% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100220 | TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE CAIXA COM REVESTIMENTO CERÂMICO | R\$ 40,44 | R\$ 51,05 | R\$ 125,00 | R\$ 6.381,27 | R\$ 3.225.428,56 | 91,49% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90694 | TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF. 06/2015 | R\$ 55,64 | R\$ 70,24 | 90 | R\$ 6 322,00 | R\$ 3 231 750,56 | 91,67% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92008 | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+1 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 65,53 | R\$ 82,73 | 75 | R\$ 6 204,38 | R\$ 3 237 954,94 | 91,85% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100266 | TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE PORTA | R\$ 121,32 | R\$ 153,15 | R\$ 40,00 | R\$ 6.126,01 | R\$ 3.244.080,95 | 92,02% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97634 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017 | R\$ 9,66 | R\$ 12,19 | 485 | R\$ 5.914,05 | R\$ 3.249.995,00 | 92,19% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86919 | TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013 | R\$ 917,55 | R\$ 1 158,32 | 5 | R\$ 5 791,58 | R\$ 3 255 786,58 | 92,36% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94805 | PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 909,32 | R\$ 1 147,93 | 5 | R\$ 5.739,63 | R\$ 3.261.526,21 | 92,52% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89985 | REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014 | R\$ 82,57 | R\$ 104,23 | 55 | R\$ 5 732,66 | R\$ 3 267 258,87 | 92,68% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100208 | TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO OU CERÂMICO DE UNXKM 19X19X39CM (UNIDADE: BLOCOXKM) | R\$ 28,15 | R\$ 35,54 | R\$ 160,00 | R\$ 5.685,90 | R\$ 3.272.944,77 | 92,84% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100857 | ACABAMENTO MONOCOMANDO PARA CHUVEIRO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 448,92 | R\$ 566,72 | 10 | R\$ 5 667,15 | R\$ 3 278 611,92 | 93,00% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100234 | TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO OU CERÂMICO DE UNXKM 19X19X39CM (UNIDADE: BLOCOXKM) | R\$ 0,80 | R\$ 1,01 | R\$ 5.445,00 | R\$ 5.502,83 | R\$ 3.284.114,75 | 93,16% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89984 | REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014 | R\$ 77,54 | R\$ 97,89 | 55 | R\$ 5 384,07 | R\$ 3 289 498,82 | 93,31% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97657 | REMOÇÃO DE TESOURAS METÁLICAS, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023 | R\$ 844,02 | R\$ 1 065,49 | 5 | R\$ 5.327,45 | R\$ 3.294.826,27 | 93,46% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86889 | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013 | R\$ 837,73 | R\$ 1 057,55 | 5 | R\$ 5.287,733574 | R\$ 3.300.114.006973 | 93,61% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 101878 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 417,16 | R\$ 526,63 | 10 | R\$ 5 266,27 | R\$ 3 305 380,27 | 93,76% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97626 | DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO | R\$ 814,93 | R\$ 1 028,77 | 5 | R\$ 5.143,83 | R\$ 3.310.524,10 | 93,91% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86893 | BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013 | R\$ 808,60 | R\$ 1 020,78 | 5 | R\$ 5.103,90 | R\$ 3.315.628,00 | 94,05% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94499 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 259,25 | R\$ 327,28 | 15 | R\$ 4 909,15 | R\$ 3 320 537,14 | 94,19% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91341 | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 | R\$ 718,16 | R\$ 906,61 | 5 | R\$ 4.533,03 | R\$ 3.325.070,17 | 94,32% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 98695 | SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF. 09/2020 | R\$ 143,34 | R\$ 180,95 | 25 | R\$ 4.523,69 | R\$ 3.329.593,86 | 94,45% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93382 | REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 04/2016 | R\$ 35,69 | R\$ 45,05 | R\$ 100,00 | R\$ 4 505,13 | R\$ 3 334 099,00 | 94,58% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97651 | REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023 | R\$ 117,97 | R\$ 148,92 | 30 | R\$ 4.467,60 | R\$ 3.338.566,60 | 94,70% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86881 | SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 176,03 | R\$ 222,22 | 20 | R\$ 4 444,37 | R\$ 3 343 010,96 | 94,83% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86937 | CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 231,67 | R\$ 292,46 | 15 | R\$ 4 386,90 | R\$ 3 347 397,87 | 94,95% | B |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89712 | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO | R\$ 37,21 | R\$ 46,98 | 90 | R\$ 4 228,11 | R\$ 3 351 625,98 | 95,07% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91953 | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 40,94 | R\$ 51,68 | 80 | R\$ 4 134,61 | R\$ 3 355 760,59 | 95,19% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89402 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014 | R\$ 16,94 | R\$ 21,38 | 180 | R\$ 3 848,79 | R\$ 3 359 609,38 | 95,30% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100709 | DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. | R\$ 75,37 | R\$ 95,15 | 40 | R\$ 3.805,93 | R\$ 3.363.415,31 | 95,41% | C |

CURVA ABC

| | | | | | | | | | | |
|-------------|--------|--------|---|------------|------------|-----|--------------|------------------|--------|---|
| CATSER-1627 | SINAPI | 89865 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014 | R\$ 24,06 | R\$ 30,37 | 125 | R\$ 3 796,84 | R\$ 3 367 212,14 | 95,52% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91852 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 12,00 | R\$ 15,15 | 250 | R\$ 3 787,87 | R\$ 3 371 000,02 | 95,62% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91940 | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 25,72 | R\$ 32,47 | 115 | R\$ 3 733,51 | R\$ 3 374 733,53 | 95,73% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86909 | TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE MESA, 1/4 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020 | R\$ 113,38 | R\$ 143,13 | 25 | R\$ 3 578,36 | R\$ 3 378 311,89 | 95,83% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 88649 | RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF. 06/2014 | R\$ 9,12 | R\$ 11,51 | 310 | R\$ 3.569,25 | R\$ 3.381.881,13 | 95,93% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89491 | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL | R\$ 111,82 | R\$ 141,17 | 25 | R\$ 3 529,16 | R\$ 3 385 410,29 | 96,03% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91834 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 22,26 | R\$ 28,11 | 125 | R\$ 3 513,28 | R\$ 3 388 923,57 | 96,13% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97655 | REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023 | R\$ 45,96 | R\$ 58,02 | 60 | R\$ 3.480,98 | R\$ 3.392.404,56 | 96,23% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89449 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 21,54 | R\$ 27,19 | 125 | R\$ 3 398,29 | R\$ 3 395 802,85 | 96,33% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91993 | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 66,57 | R\$ 84,04 | 40 | R\$ 3 361,52 | R\$ 3 399 164,37 | 96,42% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102194 | LIXAMENTO DE MASSA PARA MADEIRA. AF. 01/2021 | R\$ 10,43 | R\$ 13,17 | 250 | R\$ 3.291,54 | R\$ 3.402.455,91 | 96,52% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103335 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL | R\$ 173,04 | R\$ 218,44 | 15 | R\$ 3.276,60 | R\$ 3.405.732,51 | 96,61% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97647 | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023 | R\$ 5,03 | R\$ 6,34 | 510 | R\$ 3.235,94 | R\$ 3.408.968,45 | 96,70% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 96373 | INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF. 06/2017 | R\$ 10,90 | R\$ 13,76 | 235 | R\$ 3.232,45 | R\$ 3.412.200,91 | 96,79% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100860 | CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020 | R\$ 165,57 | R\$ 209,01 | 15 | R\$ 3 135,15 | R\$ 3 415 336,06 | 96,88% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87249 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF. 06/2014 | R\$ 77,10 | R\$ 97,34 | 30 | R\$ 2.920,10 | R\$ 3.418.256,16 | 96,96% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 87249 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 | R\$ 77,10 | R\$ 97,34 | 30 | R\$ 2.920,10 | R\$ 3.421.176,26 | 97,05% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 98680 | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF. 06/2018 | R\$ 45,72 | R\$ 57,72 | 50 | R\$ 2.886,03 | R\$ 3.424.062,28 | 97,13% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103782 | LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2024 | R\$ 37,32 | R\$ 47,11 | 60 | R\$ 2 826,84 | R\$ 3 426 889,12 | 97,21% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 96126 | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÁOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF. 05/2017 | R\$ 21,94 | R\$ 27,69 | 100 | R\$ 2.769,11 | R\$ 3.429.658,23 | 97,29% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102193 | LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF. 01/2021 | R\$ 2,56 | R\$ 3,23 | 850 | R\$ 2.749,18 | R\$ 3.432.407,41 | 97,37% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94793 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 142,59 | R\$ 180,00 | 15 | R\$ 2 700,05 | R\$ 3 435 107,46 | 97,44% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91999 | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 30,17 | R\$ 38,08 | 70 | R\$ 2 665,65 | R\$ 3 437 773,11 | 97,52% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91941 | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 15,60 | R\$ 19,70 | 135 | R\$ 2 658,88 | R\$ 3 440 431,99 | 97,59% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102218 | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021 | R\$ 20,65 | R\$ 26,07 | 100 | R\$ 2.606,64 | R\$ 3.443.038,64 | 97,67% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93194 | CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÁOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016 | R\$ 28,80 | R\$ 36,36 | 70 | R\$ 2.545,36 | R\$ 3.445.584,00 | 97,74% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103321 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL | R\$ 133,98 | R\$ 169,14 | 15 | R\$ 2.537,13 | R\$ 3.448.121,13 | 97,81% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103812 | COTOVELO EM COBRE, DN 28 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 66,21 | R\$ 83,59 | 30 | R\$ 2 507,65 | R\$ 3 450 628,78 | 97,88% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89986 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014 | R\$ 75,72 | R\$ 95,59 | 25 | R\$ 2 389,87 | R\$ 3 453 018,65 | 97,95% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86895 | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 0,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013 | R\$ 369,65 | R\$ 466,65 | 5 | R\$ 2.333,26 | R\$ 3.455.351,91 | 98,02% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89848 | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014 | R\$ 36,65 | R\$ 46,27 | 50 | R\$ 2 313,32 | R\$ 3 457 665,23 | 98,08% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92027 | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 90,70 | R\$ 114,50 | 20 | R\$ 2 289,99 | R\$ 3 459 955,22 | 98,15% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86901 | CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013 | R\$ 157,48 | R\$ 198,80 | 10 | R\$ 1 988,02 | R\$ 3 461 943,24 | 98,20% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91853 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 | R\$ 12,47 | R\$ 15,74 | 125 | R\$ 1 967,76 | R\$ 3 463 911,00 | 98,26% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91942 | CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 49,97 | R\$ 63,09 | 30 | R\$ 1 892,57 | R\$ 3 465 803,57 | 98,31% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97645 | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017 | R\$ 34,79 | R\$ 43,92 | 40 | R\$ 1.756,72 | R\$ 3.467.560,30 | 98,36% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91965 | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 91,93 | R\$ 116,05 | 15 | R\$ 1 740,79 | R\$ 3 469 301,08 | 98,41% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89972 | KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014 | R\$ 54,82 | R\$ 69,20 | 25 | R\$ 1 730,12 | R\$ 3 471 031,20 | 98,46% | C |

CURVA ABC

| | | | | | | | | | | |
|-------------|--------|--------|---|------------|------------|------------|----------------|----------------------|--------|---|
| CATSER-1627 | SINAPI | 91854 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015 | R\$ 12,97 | R\$ 16,38 | 100 | R\$ 1 637,52 | R\$ 3 472 668,73 | 98,51% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94706 | ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 ,INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 42,91 | R\$ 54,17 | 30 | R\$ 1 625,23 | R\$ 3 474 293,96 | 98,55% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103826 | LUVA EM COBRE, DN 28 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 42,00 | R\$ 53,02 | 30 | R\$ 1 590,45 | R\$ 3 475 884,41 | 98,60% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86915 | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020 | R\$ 122,03 | R\$ 154,05 | 10 | R\$ 1 540,49 | R\$ 3 477 424,91 | 98,64% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 95546 | KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_ 01/2020 | R\$ 240,60 | R\$ 303,74 | 5 | R\$ 1 518,69 | R\$ 3 478 943,59 | 98,69% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89779 | LUVA DE CORRER, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022 | R\$ 39,73 | R\$ 50,16 | 30 | R\$ 1 504,83 | R\$ 3 480 448,42 | 98,73% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97328 | TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015 | R\$ 46,85 | R\$ 59,14 | 25 | R\$ 1 478,59 | R\$ 3 481 927,01 | 98,77% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89713 | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014 | R\$ 46,15 | R\$ 58,27 | 25 | R\$ 1 456,65 | R\$ 3 483 383,66 | 98,81% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94495 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 56,50 | R\$ 71,32 | 20 | R\$ 1 426,41 | R\$ 3 484 810,07 | 98,85% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100852 | CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020 | R\$ 225,50 | R\$ 284,67 | 5 | R\$ 1 423,34 | R\$ 3 486 233,41 | 98,89% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93182 | VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_ 03/2016 | R\$ 56,32 | R\$ 71,10 | 20 | R\$ 1 422,01 | R\$ 3 487 655,42 | 98,93% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 90830 | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019 | R\$ 223,26 | R\$ 281,84 | 5 | R\$ 1 409,19 | R\$ 3 489 064,61 | 98,97% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97666 | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO | R\$ 13,62 | R\$ 17,20 | 80 | R\$ 1 375,77 | R\$ 3 490 440,38 | 99,01% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 98458 | TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_ 03/2024 | R\$ 99,97 | R\$ 126,20 | 10 | R\$ 1 262,04 | R\$ 3 491 702,42 | 99,05% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97632 | DEMOLIÇÃO DE RODAPE CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017 | R\$ 3,71 | R\$ 4,68 | 260 | R\$ 1 217,25 | R\$ 3 492 919,68 | 99,08% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93663 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | R\$ 59,89 | R\$ 75,61 | 15 | R\$ 1 134,15 | R\$ 3 494 053,82 | 99,11% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89987 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_ 12/2014 | R\$ 86,55 | R\$ 109,25 | 10 | R\$ 1 092,55 | R\$ 3 495 146,37 | 99,15% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103834 | TÉ EM COBRE, DN 28 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 86,46 | R\$ 109,14 | 10 | R\$ 1 091,43 | R\$ 3 496 237,80 | 99,18% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 101965 | PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_ 11/2020 | R\$ 172,22 | R\$ 217,41 | 5 | R\$ 1 087,03 | R\$ 3 497 324,83 | 99,21% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86914 | TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020 | R\$ 85,83 | R\$ 108,35 | 10 | R\$ 1 083,46 | R\$ 3 498 408,29 | 99,24% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91844 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015 | R\$ 8,18 | R\$ 10,33 | 100 | R\$ 1 032,66 | R\$ 3 499 440,95 | 99,27% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97622 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERÂMICOS VAZADOS | R\$ 81,10 | R\$ 102,38 | 10 | R\$ 1 023,78 | R\$ 3 500 464,73 | 99,30% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100267 | TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE PORTA | R\$ 2,40 | R\$ 3,04 | R\$ 335,00 | R\$ 1 016,99 | R\$ 3 501 481,72 | 99,33% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 101632 | RELÊ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 31,68 | R\$ 40,00 | 25 | R\$ 999,95 | R\$ 3 502 481,67 | 99,35% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86911 | TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 75,97 | R\$ 95,91 | 10 | R\$ 959,08 | R\$ 3 503 440,75 | 99,38% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89403 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | R\$ 25,13 | R\$ 31,72 | 30 | R\$ 951,73 | R\$ 3 504 392,48 | 99,41% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89509 | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_ 12/2014 | R\$ 30,01 | R\$ 37,88 | 25 | R\$ 947,12 | R\$ 3 505 339,61 | 99,43% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97327 | TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015 | R\$ 29,19 | R\$ 36,85 | 25 | R\$ 921,32 | R\$ 3 506 260,93 | 99,46% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89501 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 17,82 | R\$ 22,49 | 40 | R\$ 899,76 | R\$ 3 507 160,68 | 99,49% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89810 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. | R\$ 35,13 | R\$ 44,35 | 20 | R\$ 886,90 | R\$ 3 508 047,58 | 99,51% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100849 | ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | R\$ 46,22 | R\$ 58,34 | 15 | R\$ 875,17 | R\$ 3 508 922,76 | 99,54% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89709 | RAIO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014 | R\$ 25,83 | R\$ 32,61 | 25 | R\$ 815,32 | R\$ 3 509 738,08 | 99,56% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100722 | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_ 01/2020 | R\$ 31,12 | R\$ 39,29 | 20 | R\$ 785,76 | R\$ 3 510 523,83 | 99,58% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91222 | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. | R\$ 13,11 | R\$ 16,54 | 45 | R\$ 744,50 | R\$ 3 511 268,33 | 99,60% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 95806 | CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2016 | R\$ 23,06 | R\$ 29,11 | 25 | R\$ 727,697369 | R\$ 3 511 996,032364 | 99,62% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 95804 | CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2016 | R\$ 22,13 | R\$ 27,94 | 25 | R\$ 698,52 | R\$ 3 512 694,56 | 99,64% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97625 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO | R\$ 54,16 | R\$ 68,38 | 10 | R\$ 683,75 | R\$ 3 513 378,31 | 99,66% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102491 | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMAOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_ 05/2021 | R\$ 25,65 | R\$ 32,38 | 20 | R\$ 647,52 | R\$ 3 514 025,83 | 99,68% | C |

CURVA ABC

| | | | | | | | | | | |
|-------------|--------|--------|---|-----------|------------|--------------|------------|------------------|---------|---|
| CATSER-1627 | SINAPI | 92025 | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 98,50 | R\$ 124,35 | 5 | R\$ 621,73 | R\$ 3 514 647,56 | 99,70% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97663 | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO | R\$ 18,68 | R\$ 23,59 | 25 | R\$ 589,68 | R\$ 3.515.237,24 | 99,72% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100279 | TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE BACIA SANITÁRIA, CAIXA ACOPLADA, TANQUE OU PIA | R\$ 1,12 | R\$ 1,42 | R\$ 415,00 | R\$ 589,13 | R\$ 3.515.826,37 | 99,73% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91939 | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 46,35 | R\$ 58,51 | 10 | R\$ 585,08 | R\$ 3 516 411,44 | 99,75% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89750 | CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. | R\$ 92,34 | R\$ 116,57 | 5 | R\$ 582,83 | R\$ 3 516 994,27 | 99,77% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100271 | TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VIDRO | R\$ 90,99 | R\$ 114,86 | R\$ 5,00 | R\$ 574,32 | R\$ 3.517.568,60 | 99,78% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 92005 | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 82,32 | R\$ 103,92 | 5 | R\$ 519,60 | R\$ 3 518 088,20 | 99,80% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89596 | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014 | R\$ 12,62 | R\$ 15,93 | 30 | R\$ 477,92 | R\$ 3 518 566,12 | 99,81% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97662 | REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017 | R\$ 0,73 | R\$ 0,92 | 500 | R\$ 458,65 | R\$ 3 519 024,77 | 99,82% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 91995 | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 36,14 | R\$ 45,62 | 10 | R\$ 456,22 | R\$ 3 519 480,99 | 99,84% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 89383 | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014 | R\$ 8,94 | R\$ 11,28 | 40 | R\$ 451,38 | R\$ 3 519 932,37 | 99,85% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100233 | TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM | R\$ 0,27 | R\$ 0,34 | R\$ 1.245,00 | R\$ 421,04 | R\$ 3.520.353,41 | 99,86% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97631 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017 | R\$ 16,19 | R\$ 20,44 | 20 | R\$ 408,76 | R\$ 3.520.762,17 | 99,87% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86878 | VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2013 | R\$ 62,28 | R\$ 78,63 | 5 | R\$ 393,14 | R\$ 3 521 155,31 | 99,88% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100717 | LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_ 01/2020 | R\$ 12,38 | R\$ 15,63 | 25 | R\$ 390,79 | R\$ 3.521.546,11 | 99,89% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86877 | VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2013 | R\$ 59,34 | R\$ 74,90 | 5 | R\$ 374,52 | R\$ 3 521 920,63 | 99,91% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 100278 | TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE BACIA SANITÁRIA, CAIXA ACOPLADA, TANQUE OU PIA | R\$ 58,04 | R\$ 73,28 | R\$ 5,00 | R\$ 366,38 | R\$ 3.522.287,01 | 99,92% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86883 | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. UN_ AF_ 01/2020 | R\$ 14,42 | R\$ 18,21 | 20 | R\$ 364,16 | R\$ 3 522 651,17 | 99,93% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103967 | LUVA, CPVC, SOLDÁVEL, DN 54 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 13,92 | R\$ 17,57 | 20 | R\$ 351,43 | R\$ 3 523 002,61 | 99,94% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93657 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020 | R\$ 17,02 | R\$ 21,48 | 15 | R\$ 322,22 | R\$ 3 523 324,82 | 99,94% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97642 | REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017 | R\$ 4,03 | R\$ 5,09 | 60 | R\$ 305,20 | R\$ 3.523.630,02 | 99,95% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 86887 | ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 UN_ 1/2020 | R\$ 48,18 | R\$ 60,82 | 5 | R\$ 304,09 | R\$ 3 523 934,11 | 99,96% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 94733 | LUVA, CPVC, SOLDÁVEL, DN 54 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 46,61 | R\$ 58,84 | 5 | R\$ 294,18 | R\$ 3 524 228,29 | 99,97% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103029 | REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 41,76 | R\$ 52,72 | 5 | R\$ 263,58 | R\$ 3 524 491,87 | 99,98% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97640 | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017 | R\$ 2,81 | R\$ 3,55 | 60 | R\$ 213,03 | R\$ 3.524.704,91 | 99,98% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 103962 | BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 20 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | R\$ 7,86 | R\$ 9,92 | 20 | R\$ 198,43 | R\$ 3 524 903,34 | 99,99% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 97638 | REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. | R\$ 12,02 | R\$ 15,18 | 10 | R\$ 151,79 | R\$ 3.525.055,13 | 99,99% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 102488 | PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_ 05/2021 | R\$ 4,79 | R\$ 6,05 | 20 | R\$ 120,98 | R\$ 3.525.176,10 | 100,00% | C |
| CATSER-1627 | SINAPI | 93656 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020 | R\$ 14,78 | R\$ 18,66 | 5 | R\$ 93,30 | R\$ 3 525 269,40 | 100,00% | C |

TOTAL

R\$ 3.525.269,40

LUÍS FERNANDO CABRERA CUNHA
Segundo-tenente (RM2-EN)
Ajudante da Encarregada da Divisão de Plano Piloto

AMANDA DE ANDRADE LUVISOTTO
Segundo-tenente (RM2-EN)
Encarregada da Divisão de Manutenção de PNR